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Układ elektryczny stycznika zapewniający ciągłość pracy sterowa¬
nych maszyn i urządzeń w przypadku krótkotrwałego zaniku lub

spadku napięcia zasilającego

Przedmiotem wynalazku jest układ zapewnia¬
jący ciągłość pracy sterowanych maszyn i urzą¬
dzeń w przypadku krótkotrwałego zaniku lub
spadku napięcia zasilającego.

Krótkotrwałe zaniki napięcia powodują samo¬
czynne wyłączanie się styczników, a ich ponowne
ręczne załączenie powoduje długie przestoje ma¬
szyn co w niektórych gałęziach przemysłu jak na
przykład w chemii gdzie wymagana jest ciągłość
procesów technologicznych pociąga za sobą milio¬
nowe straty materialne.

We wszystkich znanych układach rozwiązują-
cych to zagadnienie dąży się do przedłużenia
czasu trzymania cewki elektromagnesu napędowego
styczników. Znane są na przykład układy, w któ¬
rych zastosowano opóźnione odpadanie zwory ele¬
ktromagnesu styczników remanencyjnych. Układy
te są skomplikowane, ponadto posiadają szereg
wad, na przykład opóźnione zwolnienie zwory ele¬
ktromagnesu remanencyjnego występuje tylko przy
wyładowaniu oscylacyjnym kondensatora, nato¬
miast przy powolnym spadku napięcia kondensa¬
tor może być rozładowany zbyt małym prądem
i zwolnienie zwory może wogóle nie nastąpić.
Istnieją duże obawy, że przy częściowych spadkach
napięcia czasy wyłączania mogą być zbyt długie
itp.

Wady powyższe eliminuje układ według wyna¬
lazku w którym zastosowano układ bocznikujący
styki samotrzymania stycznika. W związku z czym
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układ jest bardzo prosty o niewielkim poborze
mocy i gabarycie, jest uniwersalny, może być
stosowany do wszystkich styczników niezależnie
od ich mocy. Dużą zaletą układu jest również
fakt, że zarówno załączanie jak i wyłączanie sty¬
ków przekaźnika odbywa się bezprądowo. Układ
według wynalazku przedstawiony na rysunku
składa się z następujących znanych elementów:
stycznika St ze stykami pomocniczymi Sp mi¬
niaturowego transformatora Tr z rdzeniem nasy¬
cającym o mocy poniżej 1 VA zasilanego równo¬
cześnie z cewką stycznika, kondensatora C zasi¬
lanego z uzwojenia wtórnego transformatora Tr
poprzez prostownik PR, opornika KRdla dobrania
odpowiedniego czasu opóźnienia, przekaźnika po¬

mocniczego PP, którego styki p bocznikują styk
samotrzymania SP stycznika. Działanie układu
według wynalazku jest następujące: ażeby spowo¬
dować załączenie stycznika a więc uruchomienie
sterowanych urządzeń należy nacisnąć iprzycisk Tt,
co równocześnie spowoduje włączenie układu opóź¬
niającego i zaniknięcie styków p przekaźnika po¬
mocniczego. Ze względu na małą moc transforma¬
tora Tr oraz dużą pojemność kondensatora C styk
przekaźnika p zamyka slię dopiero po ok. 1 sek.

od chwili naciśnięcia przycisku Flt opóźnienie
to zapewnia długą żywotność styku przekaź¬
nika gdyż nie jest on narażony na załą-*
czanie prądu rozruchowego stycznika. W przypad¬
ku wyłączenia napięcia zasilającego prąd rozłado-
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wania kondensatora spowoduje, że styki p prze¬
kaźnika Pp będą zamknięte przez czas zależny od
wartości pojemności kondensatora i oporności ob¬
wodu opóźniającego.

Jeżeli przed upływem nastawionego czasu nastą- 5
pi ponowne załączenie napięcia zasilania wówczas
dzięki temu że styk przekaźnika bocznikuje styk
samotrzymania, nastąpi samoczynne załączenie
stycznika i dalsza dostawa energii do sterowa¬
nych urządzeń. W przypadku przedłużającego się 10
braku napięcia przekaźnik otworzy styki p i stycz¬
nik nie zamknie samoczynnie obwodu. Ręczne
wyłączanie obwodu realizuje się przez naciśnięcie
przycisku Pw, którego styki normalnie otwarte
spowodują zwarcie kondensatora C otwarcie sty- 15
ków p przekaźnika, a następnie przerwanie obwo¬
du zasilania cewki stycznika. Przycisk Pw powi¬
nien posiadać taki układ ażeby styki normalnie
zamknięte otwierały się dopiero po zamknięciu
styków normalnie otwartych. Układ przedstawiony 20
w przykładzie wykonania przewidziany jest dla
przerw w granicach od 0—7 sek. Dla czasów
dłuższych niż 7 sek. należy stosować akumula¬
tory dyskowe i tranzystor.

Ze względu na małą moc układ może być 25

zmontowany w hermetycznej obudowie i stanowić
bardzo wygodne o niewielkich gabarytach ( ok.
70x70x90 mm) urządzenie nadające się do współ¬
pracy z każdym stycznikiem niezależnie od jego
mocy.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ elektryczny stycznika zapewniający cią¬
głość pracy sterowanych maszyn i urządzeń
w przypadku krótkotrwałego zaniku lub spadku
napięcia zasilającego, znamienny tym, że styki
samotrzymania stycznika (Sp) bocznikowane są
przez styki (P) przekaźnika pomocniczego (PP)
zasilanego z transformatora ułamkowej mocy
z rdzeniem nasycającym poprzez równoległy
układ pojemności i oporności powodujących
jego opóźnione działanie.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że sty¬
ki (P2) do ręcznego przerywania obwodu mają
taką konstrukcję, że styki normalnie zamknięte
otwierają się dopiero po zamknięciu styków
normalnie otwartych.

„Prasa", Wr. Zam. 6975/66. Nakład 500 egz.
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